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 KEY DATA 
 

CEDV: O nouă sesiune de informare dedicată apelului 

privind prevenirea și combaterea violenței de gen și a 

violenței împotriva copiilor 
Data: 17 martie 2025 

Sursa: CEDV 

 

Comisia Europeană, prin Direcția Generală Justiție și 

Consumatori, organizează joi, 20 martie 2025, între orele 10:00-

14:00, o sesiune de informare online cu privire la apelul de proiecte 

pentru prevenirea și combaterea violenței de gen și a violenței 

împotriva copiilor (CERV-2025-DAPHNE). 

Conform comunicatului, în cadrul sesiunii vor fi abordate 

obiectivele apelului, cerințele de eligibilitate, criteriile de atribuire, 

procesul de aplicare și utilizarea tabelului bugetar (sume forfetare 

tip 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Varianta consolidată a ghidului pentru diversificarea 

și flexibilizarea serviciilor de educație timpurie 
Data: 18 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare a publicat pe 17 martie 2025, varianta consolidată a 

Ghidului Solicitantului Condiții Specifice „Diversificarea și 

flexibilizarea serviciilor de educație timpurie” aprobat prin 

Ordinul ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 

3825/2024 precum și a Corrigendum-urilor de modificare: 

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 

6055/2024; 

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 

6642/2024; 

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 

7067/2024; 

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 

466/2025. 

Conform comunicatului, acest document a fost elaborat 

pentru a veni în sprijinul solicitanților și pentru a facilita 

parcurgerea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice (GSCS) cu 

modificările ulterioare, sens în care integrează, cu titlu consultativ, 

toate modificările aduse Ghidului Solicitantului Condiții Specifice 

(GSCS) prin OMIPE nr. 6055/2024, OMIPE nr. 6642/2024, OMIPE 

nr. 7067/2024 și OMIPE nr. 466/2025, fără a substitui/modifica 

versiunea aprobată prin OMIPE nr. 3825/2024 a GSCS sau 

modificările aduse prin corrigendum-urile sus menționate. 
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PTJ: A fost prelungit apelul pentru sprijinirea tranziției forței 

de muncă! 
Data: 19 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție 

Justă (AMPTJ) a publicat marți, 18 martie 2025, ordinul nr. 

509/18.03.2025 pentru modificarea Ghidului Solicitantului pentru 

acțiunea „Sprijinirea tranziției forței de muncă”, componenta 

„Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, 

întrepinderilor și antreprenorilor”. 

 

Astfel, se modifică următoarele secțiuni: 

4.3.2 Data și ora închiderii apelului de proiecte; 

5.2.2 Activități eligibile; 

5.3.4 Categorii de parteneri eligibili. 

Noul termen limită de depunere a proiectelor este 

30.04.2025, ora 23:30. Termenul inițial era 31.03.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PNRR: Listele intermediare ale proiectelor admise și respinse 

la finanțare pe apelul pentru sprijinirea antreprenorilor în 

dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate 
Data: 19 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a 

publicat pe 19 martie 2025, lista intermediară nr. 2 a proiectelor 

respinse și lista intermediară nr. 3 a proiectelor admise la finanțare 

în cadrul apelului de proiecte „Granturi pentru Sprijinirea 

Antreprenorilor în Dezvoltarea Tehnologiilor Digitale Avansate”. 

Conform comunicatului oficial, solicitanții care se regăsesc 

pe listele publicate vor primi, în platforma 

https://proiecte.pnrr.gov.ro, deciziile privind admiterea, respectiv 

respingerea de la finanțare. 
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Social Innovation Match: Alătură-te bazei de date pentru 

inovatorii sociali din Europa! 
Data: 21 martie 2025 

Sursa: Social Innovation Meci 

 

Social Innovation Match, platforma digitală pentru inovare 

socială din cadrul Centrului European de Competență pentru 

Inovare Socială, a lansat un instrument ce facilitează transferul și 

scalarea inovării sociale în întreaga Europă, unde inovatorii sociali 

pot încărca informații despre inițiative de impact. 

 

Acoperind o gamă largă de exemple finanțate din surse 

publice sau private, acesta se concentrează pe domenii precum 

ocuparea forței de muncă, educația și incluziunea socială, aliniate 

cu ariile de investiții ESF+. 

 

Baza de date SIM este platforma de referință a Europei 

pentru prezentarea inițiativelor transformative, reunind peste 200 

de proiecte cu impact și atrăgând peste 3.000 de vizitatori în fiecare 

lună.  

 

Social Innovation Match își propune să creeze o colecție 

europeană unică de inițiative cu adevărat relevante, care să 

consolideze ecosistemul de inovare socială la nivel continental, să 

ofere vizibilitate reală celor care aduc schimbări semnificative și să 

faciliteze schimbul de bune practici pentru a scala impactul pozitiv. 

 

 

Platforma SIM ajută inovatorii sociali să: 

o își prezinte inovațiile; 

o descopere proiecte din alte țări; 

o identifice organizații inspiraționale; 

o găsească parteneri pentru proiecte transnaționale. 

Inițiativele pot fi încărcate direct în baza de date SIM (este 

necesară înregistrarea) sau prin completarea formularului. 
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PEO: Listele intermediare ale proiectelor aprobate și aflate 

pe lista de rezervă în etapa de evaluare tehnico-financiară 

calitativă pentru apelul privind stimularea ocupării prin 

furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate 
Data: 21 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021-2027 a publicatpe 21 martie 2025, listele 

intermediare ale proiectelor aprobate și ale proiectelor de rezervă 

în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru 

apelurile de proiecte „Sprijin pentru stimularea ocupării prin 

furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate”: 

Conform comunicatului, în cazul proiectelor pentru care se 

contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare 

demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei 

finale a proiectelor admise la finanțare. Astfel, ca urmare a celor 

menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe lista 

intermediară a proiectelor admise la finanțare și care nu 

intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de 

evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-

mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de 

contractare. 

Totodată, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 

informează beneficiarii proiectelor selectate la finanțare în cadrul  

apelurilor de proiecte cu privire la derularea procesului de 

semnare a contractelor de finanțare, prin încadrarea în termenul 

menționat la art. 11, alin (17) Cap. V – Contractarea proiectelor, din 

actul normativ mai sus menționat, respectiv: „În cazul apelurilor 

de proiecte cu termen-limită de depunere, durata totală până la 

semnarea contractului de finanțare sau emiterea deciziei de 

finanțare nu poate depăși 180 de zile calendaristice, calculate de la 

închiderea apelului de proiecte. În cazuri temeinic justificate, 

autoritatea de management are dreptul de a prelungi durata 

motivat, o singură dată, cu maximum 180 de zile calendaristice, cu 

informarea solicitanților prin publicarea unui anunț pe pagina de 

internet a autorității de management.” 
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Se anunță investiții de 160 miliarde EUR în firme europene 

de tehnologii curate, în următorii 5 ani – InnoEnergy 
Data: 28 martie 2025 

Sursa: https://startupcafe.ro/se-anunta-investitii-de-160-miliarde-

eur-in-firme-europene-de-tehnologii-curate-in-urmatorii-5-ani-

innoenergy-79301  

 

Startup-urile și alte companii europene care dezvoltă 

tehnologii curate, în energie și protecția mediului, vor putea accesa 

finanțări totale de până la 160 de miliarde de euro, în următorii 5 

ani, a anunțat, vineri, InnoEnergy, o firmă de investiții 

paneuropeană, susținută de Uniunea Europeană și investitori 

privați. 

Potrivit unui comunicat transmis StartupCafe.ro, strategia 

de creștere pe cinci ani a InnoEnergy are ca obiectiv mobilizarea a 

până la 160 de miliarde de euro în investiții în tehnologie curată 

până în 2030, incluzând capitaluri proprii, datorii, granturi și 

finanțare de proiecte. 

Un element-cheie va fi înființarea unor fonduri noi pentru a 

acoperi deficitul de finanțare din sectorul tehnologiilor curate. 

InnoEnergy intenționează, de asemenea, să lanseze noi 

inițiative industriale cu impact mare în sectoare cu consum intens 

de energie și să extindă lanțurile valorice strategice în domenii 

emergente, accelerând astfel dezvoltarea de piețe noi pentru 

tehnologiile curate. 

Activă în Europa și SUA, compania investește în startup-uri 

aflate în stadii incipiente, precum și în forța de muncă actuală și 

viitoare, construind lanțuri valorice reziliente în domeniul 

tehnologiilor curate, care stimulează creșterea economică durabilă. 

Prin ecosistemul său – cu 1.400 de parteneri și 39 de acționari din 

industrie, finanțe, politici publice și mediul academic – compania 

accelerează tranziția energetică. 

Investitorul și-a lansat și noul său brand. 

„Știm din proprie experiență că transformarea este dificilă. 

Strategia noastră de creștere transmite un mesaj clar: ne menținem 

direcția, abordăm frontal complexitatea industrializării 

tehnologiilor curate. Europa are o bază industrială solidă și cel mai 

ambițios și stabil cadru de reglementare, reafirmat de Pactul 

Industrial Verde. Cu o serie de companii emergente pregătite 

pentru scalare, finanțarea pentru creștere este crucială, iar planul 

nostru răspunde direct acestei nevoi de piață”, a spus Diego Pavia, 

CEO InnoEnergy. 

„Tranziția energetică nu este doar o necesitate ecologică – 

este fundamentul unei transformări profunde industriale, 

economice și sociale, care necesită acțiuni curajoase pentru ca 

inovația în tehnologia curată să fie scalată rapid. Prin noul nostru 

brand, transmitem un semnal investitorilor, inovatorilor, factorilor 

de decizie și liderilor industriali: suntem aici să conducem, să 

colaborăm și să facem ca lucrurile dificile să devină realitate”, a 

spus și Elena Bou, director de inovație InnoEnergy. 

 

 

 

 

 

 

https://startupcafe.ro/se-anunta-investitii-de-160-miliarde-eur-in-firme-europene-de-tehnologii-curate-in-urmatorii-5-ani-innoenergy-79301
https://startupcafe.ro/se-anunta-investitii-de-160-miliarde-eur-in-firme-europene-de-tehnologii-curate-in-urmatorii-5-ani-innoenergy-79301
https://startupcafe.ro/se-anunta-investitii-de-160-miliarde-eur-in-firme-europene-de-tehnologii-curate-in-urmatorii-5-ani-innoenergy-79301
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UE, investiție de 1,3 miliarde EUR în inteligență artificială 

și cybersecurity 
Data: 28 martie 2025 

Sursa: https://startupcafe.ro/ue-investitie-de-13-miliarde-eur-in-

inteligenta-artificiala-si-cybersecurity-79287  

 

Comisia Europeană va aloca 1,3 miliarde EUR pentru 

programul Digital Europe 2025-2027 (DIGITAL), care se axează pe 

implementarea inteligenței artificiale (IA) și adoptarea acesteia de 

către întreprinderi și administrația publică, cloud și date, reziliență 

cibernetică și competențe digitale. 

„Asigurarea suveranității tehnologice europene începe cu 

investiții în tehnologii avansate și prin a face posibil ca oamenii să-

și îmbunătățească competențele digitale”, a declarat șeful digital al 

Comisiei Europene, Henna Virkkunen, într-un comunicat de 

presă. 

Prioritățile-cheie ale programului DIGITAL 2025-2027 

Îmbunătățirea disponibilității și accesibilității aplicațiilor 

generative de inteligență artificială, inclusiv în sectoarele de 

sănătate și îngrijire. Finanțarea disponibilă va merge către testarea 

mediilor imersive, cunoscute sub numele de „lumi virtuale”, 

implementarea AI Act și implementarea unor spații de date 

comune eficiente din punct de vedere energetic. Aceste măsuri 

sunt esențiale pentru punerea în aplicare a inițiativei de Fabrici AI 

de a dezvolta modele generative de IA pentru întreprinderi și 

sectorul public; 

Sprijinirea centrelor europene de inovare digitală (EDIH), o 

rețea de hub-uri care oferă companiilor și sectorului public acces la 

expertiză tehnică și testare a tehnologiilor, precum și consiliere, 

formare și abilități pentru a adopta cele mai noi tehnologii. Acesta 

va promova adoptarea pe scară largă a IA în organizațiile private 

și publice din întreaga Europă; 

Dezvoltarea inițiativei premiate „Destination Earth”, care 

lucrează la construirea unui model digital al Pământului pentru a 

sprijini adaptarea la schimbările climatice și gestionarea riscului de 

dezastre. Finanțarea va construi un model mai puternic pe care mai 

mulți cercetători îl pot accesa; 

Creșterea rezilienței cibernetice - soluțiile de securitate 

cibernetică, cum ar fi rezerva UE de securitate cibernetică, vor 

îmbunătăți reziliența și securitatea infrastructurilor critice, inclusiv 

a spitalelor și a cablurilor submarine; 

Dezvoltarea capacității instituțiilor de educație și formare 

din UE în materie de competențe digitale, astfel încât acestea să 

poată stimula și atrage talente, stimulând în același timp 

competențele avansate ale forței de muncă europene; 

Facilitarea noii arhitecturi a portofelului de identitate 

digitală al UE și a infrastructurii europene de încredere, precum și 

promovarea adoptării acesteia în statele membre; 

Stimularea transformării sectorului public prin dezvoltarea 

de servicii publice digitale eficiente, de înaltă calitate și 

interoperabile. Inovarea va fi, de asemenea, accelerată de noua 

platformă „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP), care 

acordă eticheta de calitate STEP proiectelor promițătoare pentru a 

le îmbunătăți oportunitatea de a accesa finanțare publică și privată. 

 

 

https://startupcafe.ro/ue-investitie-de-13-miliarde-eur-in-inteligenta-artificiala-si-cybersecurity-79287
https://startupcafe.ro/ue-investitie-de-13-miliarde-eur-in-inteligenta-artificiala-si-cybersecurity-79287
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Finanțări de 200.000 EUR pentru tineri antreprenori tech din 

Europa, într-un program privat. Daniel Dines se numără 

printre mentorii de la Project Europe 
Data: 16 martie 2025 

Sursa: https://startupcafe.ro/finantari-de-200-000-eur-pentru-

tineri-antreprenori-tech-din-europa-intr-un-program-privat-

daniel-dines-se-numara-printre-mentorii-de-la-project-europe-

78652  

 

Tinerii antreprenori europeni cu vârste între 18 și 25 de ani 

pot obține finanțări de câte 200.000 EUR și sesiuni de mentorat, 

pentru a-și pune în practică ideile de business și a construi noua 

generație de startup-uri tech europene, în cadrul Project Europe, 

un program privat lansat la Londra, care îl are printre mentori și 

pe miliardarul român Daniel Dines, fondatorul companiei de 

inteligență artificială UiPath.  

Programul Project Europe, care dispune de capital total de 

10 milioane de euro pentru investiții în startup-uri de tehnologie, a 

fost lansat de Harry Stebbings, un podcaster britanic devenit 

investitor de venture capital, după cum a relatat acum Financial 

Times.  

Tinerii admiși în program vor putea obține investiții seed 

de 200.000 EUR fiecare, pentru a construi startup-uri tech. Fondul 

de investiții (din cadrul Project Europe) va reține o participație de 

6,66% din startup, în schimbul finanțării.  

 

Banii provin de la peste 100 de investitori europeni, printre 

care super-antreprenorii Tobias Lutke (Shopify),  Sebastian 

Siemiatkowski (Klarna), Niklas Östberg (Delivery Hero), Oscar 

Pierre (Glovo), Carl Pei (OnePlus, Nothing). Ei vor oferi și 

mentorat tinerilor care vor fi admiși în program.  

Printre marii antreprenori europeni care și-au anunțat 

participarea ca mentori în program se numără și miliardarul 

român Daniel Dines, cofondator al companiei româno-americane 

de automatizări software și agenți de inteligență artificială UiPath. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://startupcafe.ro/finantari-de-200-000-eur-pentru-tineri-antreprenori-tech-din-europa-intr-un-program-privat-daniel-dines-se-numara-printre-mentorii-de-la-project-europe-78652
https://startupcafe.ro/finantari-de-200-000-eur-pentru-tineri-antreprenori-tech-din-europa-intr-un-program-privat-daniel-dines-se-numara-printre-mentorii-de-la-project-europe-78652
https://startupcafe.ro/finantari-de-200-000-eur-pentru-tineri-antreprenori-tech-din-europa-intr-un-program-privat-daniel-dines-se-numara-printre-mentorii-de-la-project-europe-78652
https://startupcafe.ro/finantari-de-200-000-eur-pentru-tineri-antreprenori-tech-din-europa-intr-un-program-privat-daniel-dines-se-numara-printre-mentorii-de-la-project-europe-78652

